



**miljöpartiet
de gröna**

REGIONFULLMÄKTIGE 2018-06-19

 Region
Jönköpings län

Till FS-nämndens ordförande

2018-06-12

VAD HÄNDE MED UTREDNINGEN OM PALLIATIVA GÄSTHEM?

Dnr RJL 2018/207

Utredningen av länets palliativa vård som blev klar i mars i år visar att i Jönköpings län har två kommuner specifika enheter med inriktning på palliativ vård och avsedda platser för målgruppen: det kommunala boendet Oasen i Vetlanda och Ekhagens gästhem i Jönköping. Några kommuner har ett antal platser fördelade på en korttidsenhet som i första hand är avsedda för palliativa personer då de inte kan vårdas i hemmet. Vissa kommuner har inga korttidsplatser avsedda för denna målgrupp, utan uttrycker att de försöker lösa situationen då behov uppstår.

Utredningen visade vidare att vårdpersonal ibland upplever svårigheter att ge en god palliativ vård. Detta upplevs bland annat vid vård av yngre personer med komplexa symtom eller där personens familjesituation är utmanande. Det kan också upplevas svårt vid vård av personer som helt saknar närstående eller annat socialt nätverk. Några personer kan vara svåra att vårda i hemmet och vissa vill inte vårdas i hemmet sin sista tid. Många kommuner beskriver en brist på lämpliga vårdplatser för dessa personer. Möjligheterna som finns är oftast en vanlig korttidsplats på ett boende alternativt en plats på ett särskilt boende för äldre. Platserna är inte anpassade för målgruppen och upplevs inte vara ett bra alternativ, särskilt inte när det gäller yngre personer. Personal som ansvarar för omvårdnaden har ofta bristande kompetens och erfarenhet att vårda enligt den palliativa vårdfilosofin.

Utredningen landar i att det ska finnas vårdplatser som är avsedda för palliativa patienter att tillgå då behov uppstår, dels inom sjukhusens slutenvård, s k "ätgärdsplatser" och dels inom kommunal vård och omsorg, där det sistnämnda tycks vara den enskilda kommunens ansvar.

Såsom framgår ovan finns det dock alltså även en liten grupp patienter som har en komplicerad medicinsk och/eller social situation där varken vård i det egna hemmet eller på något av kommunens boenden är tillfyllest för att ge den högkvalificerade palliativa vård och omsorg som dessa patienter kräver. Inte heller akutsjukhusens tänkta "ätgärdsplatser" är lämpliga för dessa patienter.

Den vårdform som bäst möter dessa patienters behov är ett palliativt gästhem. Ett palliativt gästhem har dygnet-runt personal med palliativ specialistkompetens och erbjuder en lugn och inbjudande miljö för såväl patienter som anhöriga. Precis som Ekhagens gästhem idag skulle gästhem även i de övriga länsdelarna kunna fungera som kunskapsnav vad gäller palliativ vård och stötta hemsjukvård, primärvård och ev även slutenvård med palliativ kompetens och rådgivning dygnet runt.

Ett palliativt gästhem kan bedriva avancerad palliativ vård och omsorg, och borde ses som ett ansvar för såväl regionens sjukvård som kommunerna. I dagsläget finns alltså endast ett palliativt gästhem i

länet och detta drivs av Jönköpings kommun. Denna situation innebär ojämlikhet i den palliativa vård som länets invånare erbjuds.

För att möta behovet av vårdplatser på palliativa gästhem hos samtliga länsinvånare föreslog Miljöpartiet och Socialdemokraterna i budgetförslag för 2017 en förstudie kring inrättande av palliativa gästhem i samtliga länsdelar i samverkan med kommunerna. Detta säyrkande röstade fullmäktige igenom, liksom att 1 miljon kronor skulle avsättas för ändamålet.

Utifrån vad som framkom tycktes det dock som om inga steg i denna riktning togs under året 2017. I budgeten för 2018 lyfte därför S och MP därför ånyo frågan om förstudien för de palliativa gästhemmen, förslaget bifölls och ännu en gång avsattes en miljon kronor för detta ändamål.

Trots att regionfullmäktige två år i rad klubbade beslut om en förstudie om palliativa gästhem och avsatt en miljon kronor för detta vid båda tillfällena, nämns ingenting i ovanstående utredning om en sådan förstudie eller överhuvudtaget några tankar kring att inrätta palliativa gästhem.

Mina frågor blir därför:

- **Har någon förstudie om palliativa gästhem tillsammans med kommunerna gjorts? Om inte varför inte?**
- **Vad händer med de pengar som avsatts för detta projekt?**

Jönköping 2018-06-12


Sibylla Jämting
Miljöpartiet de gröna i Region Jönköpings län